
 

 

 

 

Администрация  

Кирсановского муниципального округа   

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

03.07.2024                                      г. Кирсанов                       № 695 

 
 
Об утверждении Порядка отнесения информации к общедоступной информации и Перечня 
информации о деятельности органов местного самоуправления Кирсановского 
муниципального округа, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в форме открытых данных  
 
 

В целях обеспечения доступа граждан, организаций, общественных объединений к 

информации о деятельности органов местного самоуправления Кирсановского 

муниципального округа  в форме открытых данных, в соответствии со ст. 14 Федерального 

закона от 09.02.2022 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов  и органов местного самоуправления», Постановлением 

Правительства РФ от 10.07.2013 № 583 «Об обеспечении доступа к общедоступной 

информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления 

на их официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

форме открытых данных», администрация муниципального округа  постановляет: 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок отнесения информации к общедоступной информации о 

деятельности органов местного самоуправления Кирсановского муниципального округа,   

размещаемой  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в форме 

открытых данных согласно приложению № 1; 

1.2. Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления 

Кирсановского муниципального округа, размещаемой в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в форме открытых данных согласно приложению 

№ 2; 

2. Признать утратившим силу постановление администрации района от 

05.12.2022 № 728 «Об утверждении Порядка определения Перечней информаций о 

деятельности органов местного самоуправления Кирсановского района и 

подведомственных организаций в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в форме открытых данных.  

3. Опубликовать настоящие постановление в газете «Муниципальный вестник 

Кирсановского муниципального округа» и официальном сайте администрации 

муниципального округа. 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

управляющего делами администрации муниципального округа С.В. Ворожищева.  

 
 

Заместитель главы администрации  

муниципального округа        А.А. Евсюткин 



 

                                                                                           Приложение № 1  

 

                                                                                        УТВЕРЖДЕН 

    постановлением администрации 

                                                                                           муниципального округа  

                                           от 03.07.2024 № 695 

 

 

 

Порядок 

отнесения информации к общедоступной информации о деятельности органов 

местного самоуправления Кирсановского муниципального округа, размещаемой в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в форме открытых 

данных 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает Порядок отнесения информации к 

общедоступной информации о деятельности органов местного самоуправления 

Кирсановского муниципального округа (далее - органы местного самоуправления), 

размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 

«Интернет») в форме открытых данных.  

1.1. Отнесение информации к общедоступной информации о деятельности органов 

местного самоуправления, размещаемой органами местного самоуправления в сети 

«Интернет» в форме открытых данных, осуществляется с 

учетом законодательства Российской Федерации о государственной 

тайне, законодательства Российской Федерации об информации, информационных 

технологиях и о защите информации и законодательства Российской Федерации о 

персональных данных. 

К общедоступной информации, размещаемой органами местного самоуправления в 

сети «Интернет» в форме открытых данных, не может быть отнесена информация о 

деятельности органов местного самоуправления, если в установленном законом порядке 

указанная  информация отнесена к информации ограниченного доступа. 

1.2. Решение о возможности отнесения информации к общедоступной информации, 

размещаемой органами местного самоуправления в сети «Интернет» в форме открытых 

данных, принимается органом местного самоуправления. 

1.3. Обязательному отнесению к общедоступной информации, размещаемой 

органами местного самоуправления в сети «Интернет» в форме открытых данных, 

подлежит информация, включенная в Перечень информаций о деятельности органов 

местного самоуправления в сети «Интернет» в форме открытых данных.      

2.  Размещение в сети Интернет общедоступной информации о деятельности органов 

местного самоуправления в сети «Интернет» в форме открытых данных осуществляется 

указанными органами, исходя из принципов полноты и востребованности такой 

информации. 

Требования к периодичности размещения и срокам обновления наборов данных в 

сети «Интернет» определяются органом местного самоуправления, осуществляющим их 

размещение в сети Интернет, согласно приложению № 2. Указанные требования 

определяются на основании положений федеральных законов и принятых в соответствии с 

ними нормативных правовых актов, устанавливающих сроки размещения и периодичность 

обновления соответствующей информации в сети «Интернет», исходя из соблюдения 

принципа актуальности и достоверности информации, содержащейся в наборе данных. 

3. При размещении в сети «Интернет» общедоступной информации в форме 

открытых данных орган местного самоуправления обеспечивает создание на официальном 

сайте в сети «Интернет» раздела «Открытые данные». В указанном разделе обеспечивается 

ведение реестра, состоящего из совокупности сведений об электронных документах, 

содержащих размещенную в форме открытых данных общедоступную информацию (далее 

https://base.garant.ru/10102673/5ac206a89ea76855804609cd950fcaf7/#block_3
https://base.garant.ru/12148555/1b93c134b90c6071b4dc3f495464b753/#block_4
https://base.garant.ru/12148567/1b93c134b90c6071b4dc3f495464b753/#block_4
https://base.garant.ru/70413602/#block_2000


 

- наборы данных) и позволяющих однозначно идентифицировать каждый набор данных и 

получить в автоматическом режиме ключевые параметры, которые характеризуют набор 

данных, включая его наименование, обладателя, гиперссылку на размещение в сети 

«Интернет» и формат (далее - паспорт набора данных). 

4. Требования к размещению органами местного самоуправления в сети «Интернет» 

общедоступной информации о деятельности указанных органов в форме открытых данных 

предусматривают: 

а) требования к форматам и правилам оформления набора данных, а также к 

содержанию включаемой в них информации; 

б) требования к форматам и правилам оформления паспорта наборов данных; 

в) правила размещения в сети Интернет набора данных и паспорта набора данных; 

г) правила ведения реестра набора данных; 

д) требования к периодичности размещения и срокам обновления набора данных в 

сети Интернет; 

е) требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам, 

необходимым для размещения общедоступной информации органами местного 

самоуправления в сети «Интернет» в форме открытых данных, а также для обеспечения ее 

использования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                        



 

           Приложение № 2 

 

                                                                                       УТВЕРЖДЕН 

                                                                                      постановлением администрации  

                                                                                  муниципального округа  

                                                                                       03.07.2024 № 695 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

информации о деятельности органов местного самоуправления, 
размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

в форме открытых данных  
 

Категория информации Периодичность размещения 

 Органы ОМСУ на территории муниципального 

округа 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

 Сведения о структуре администрации 

муниципального округа, о порядке работы, ссылка на 

официальный сайт, ссылки на официальные 

страницы в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» главы Кирсановского 

муниципального округа, администрации 

муниципального округа.   

поддерживается в актуальном 

состоянии 

 Сведения о главе Кирсановского муниципального 

округа, его заместителях (фамилии, имена, отчества)  

в течение 3 рабочих дней со 

дня со дня назначения, 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

 Сведения о структурных подразделениях 

администрации муниципального округа (телефоны, 

почтовые адреса, адреса электронной почты), 

сведения о руководителях структурных 

подразделений (фамилии, имена, отчества) 

поддерживается в актуальном 

состоянии, в течение 3 

рабочих дней со дня 

назначения руководителя 

структурного подразделения 

 Сведения о территориальных отделах администрации 

муниципального округа (телефоны, почтовые адреса, 

адреса электронной почты), сведения о начальниках 

территориальных отделов (фамилии, имена, 

отчества) 

поддерживается в актуальном 

состоянии, в течение 3 

рабочих дней со дня 

назначения начальника 

территориального отдела 

 График приема граждан поддерживается в актуальном 

состоянии 

 


